BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
​​​​​​Số:         /QĐ-BGTVT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng  01   năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố danh mục Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc đoạn Ninh Bình (Mai Sơn) - Thanh Hóa (Quốc lộ 45) theo hình thức hợp đồng BOT

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Căn cứ Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 107/2012/NĐ-CP ngày 20/12/2012 của Chính phủ quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Nghị định 15/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ về đầu tư theo hình thức đối tác công tư;

Căn cứ Văn bản số 82/TTg-KTN ngày 13/1/2016 của Thủ tướng Chính phủ về các dự án đường bộ cao tốc đoạn Ninh Bình (Mai Sơn) - Thanh Hóa (Quốc lộ 45) và đoạn Quốc lộ 45 - Nghi Sơn, tỉnh Thanh Hóa theo hình thức BOT;

Căn cứ Quyết định số 1734/QĐ-TTg ngày 01/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển mạng đường bộ cao tốc Việt Nam đến năm 2020 và tầm nhìn sau năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 356/QĐ-TTg ngày 25/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch phát triển GTVT đường bộ Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 21/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch chi tiết đường bộ cao tốc Bắc Nam phía Đông;

Căn cứ Quyết định số 2777/QĐ-BGTVT ngày 03/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành quy định tổ chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan nhà nước có thẩm quyền ký kết và thực hiện hợp đồng các dự án đầu tư theo hình thức đối tác công tư do Bộ Giao thông vận tải quản lý;
Căn cứ Quyết định số 4255/QĐ-BGTVT ngày 01/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành quy định nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Quản lý dự án đối với các dự án đầu tư theo hình thức đối tác công tư do Bộ GTVT quản lý;

Căn cứ Quyết định số 271/QĐ-BGTVT ngày 26/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc phê duyệt Đề xuất dự án đường bộ cao tốc đoạn Ninh Bình (Mai Sơn) - Thanh Hóa (Quốc lộ 45) theo hình thức hợp đồng BOT;
Theo đề nghị của Vụ trưởng - Trưởng Ban Quản lý đầu tư các dự án đối tác công - tư,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Công bố danh mục Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc đoạn Ninh Bình (Mai Sơn) - Thanh Hóa (Quốc lộ 45) theo hình thức hợp đồng BOT như Phụ lục kèm theo.

Điều 2. Giao Ban Quản lý dự án 1, Văn phòng Bộ và Trung tâm công nghệ thông tin thực hiện công bố danh mục dự án theo Quyết định số 2777/QĐ-BGTVT ngày 03/8/2015 và quy định của Nghị định 15/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015.
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng - Trưởng ban Ban Quản lý đầu tư các dự án đối tác công - tư, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Đầu tư, Cục trưởng Cục Quản lý xây dựng và chất lượng công trình giao thông, Giám đốc Trung tâm công nghệ thông tin, Tổng giám đốc Ban Quản lý dự án 1 và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Bộ: KH&ĐT, TC;
- Lưu VT, ĐTCT (03b).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hồng Trường

PHỤ LỤC
Danh mục Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc đoạn Ninh Bình (Mai Sơn) - Thanh Hóa (Quốc lộ 45)
theo hình thức hợp đồng BOT

(Kèm theo Quyết định số               /QĐ-BGTVT ngày         tháng 01 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

	Tên dự án,
Hình thức hợp đồng
	Mục tiêu, quy mô dự án
	Địa điểm thực hiện dự án
	Yêu cầu về kỹ thuật, tiêu chuẩn, chất lượng công trình dự án
	Dự kiến tổng mức đầu tư (tỷ đồng)
	Dự kiến tiến độ thời gian thực hiện dự án
	Thông tin cập nhật về tình hình triển khai dự án tại thời điểm công bố
	Đầu mối cơ quan liên hệ (Tên, địa chỉ, số đt, fax)

	- Tên dự án: Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc đoạn Ninh Bình (Mai Sơn) - Thanh Hóa (Quốc lộ 45) theo hình thức hợp đồng BOT.

- Hình thức hợp đồng: Hợp đồng BOT
	- Mục tiêu: Nhằm đáp ứng nhu cầu vận tải ngày càng tăng cao, giảm thiểu ùn tắc và tai nạn giao thông trên tuyến Quốc lộ 1, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng cho khu vực; từng bước hoàn thiện mạng lưới đường bộ cao tốc quốc gia, kết nối các trung tâm kinh tế trọng điểm, các cửa khẩu chính, các đầu mối giao thông quan trọng có nhu cầu vận tải lớn; phù hợp với định hướng và quy hoạch phát triển giao thông vận tải.
- Quy mô dự án

+ Tổng chiều dài tuyến khoảng 66,92km.

+ Cấp đường: Giai đoạn hoàn chỉnh quy mô theo tiêu chuẩn đường cao tốc loại A (TCVN 5729-2012), vận tốc thiết kế 120km/h (châm chước các vị trí cầu lớn, hầm vận tốc thiết kế 100km/h), mặt cắt ngang 06 làn xe; phân kỳ xây dựng với quy mô 04 làn xe hạn chế, vận tốc thiết kế 80km/h
+ Quy mô mặt cắt ngang: Phân kỳ xây dựng theo quy mô 04 làn xe hạn chế, bề rộng nền đường Bnền= 17,0m.
	- Các huyện Yên Mô, Hoa Lư, thành phố Tam Điệp của tỉnh Ninh Bình và các huyện Hà Trung, Vĩnh Lộc, Yên Định, Thiệu Hóa, Đông Sơn, Triệu Sơn, Nông Cống của tỉnh Thanh Hóa.
	- Tiêu chuẩn kỹ thuật:

+ Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 5729 :  2012 "Đường ô tô cao tốc - yêu cầu thiết kế".

+ Tiêu chuẩn thiết kế cầu: 22 TCN 272-05.

+ Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 4054: 2005 "Đường ô tô - yêu cầu thiết kế".

+ Các tiêu chuẩn kỹ thuật khác có liên quan.

- Chất lượng công trình, dự án: Theo các quy định hiện hành.
	TMĐT khoảng 14.677 tỷ đồng; trong đó vốn đầu tư BOT khoảng 9.777 tỷ đồng, vốn đầu tư của Nhà nước tham gia thực hiện dự án khoảng 4.900 tỷ đồng.
	- Lựa chọn nhà đầu tư, cấp giấy đăng ký chứng nhận đầu tư và ký kết hợp đồng dự án: Dự kiến quý II, III/2016;

- Thiết kế kỹ thuật, BVTC, GPMB, khởi công: Dự kiến quý III, IV/2016;

- Thời gian xây dựng: Dự kiến 03 năm.

	Ban Quản lý đầu tư các dự án đối tác công - tư, Bộ GTVT

- Điện thoại 84-4-39416369, Fax: 84-4-39423291

- Địa chỉ: 80 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội.

PAGE
2